Et ideo alii dicunt, sicut videtur Magister dicere in *Littera*, quod hoc antecedens non est necessarium ; quia prescitur, quamvis secundum vocem consignificet tempus præteritum, tamen significat actum divinum, cui non accidit præteritum ; et ideo sicut Deus potest non præscire, ita potest non præscisse. Sed istud etiam non solvit ; quia quamvis actus divinus non habeat necessitatem coactionis, habet tamen necessitatem immobilitatis, loquendo de actibus intrinsicis, ut velle, intelligere, et hujusmodi ; unde non est contingens non esse, si ponatur esse. Et quia consequens non potest poni non esse, quin etiam antecedens ponatur non esse, consequens non poterit poni non esse. Sed hoc certum est quod antecedens potest poni esse ; verum enim est determinate Deum aliquid futurum nunc scire ; et ita sequitur quod consequens non possit poni non esse, etiam absolute sumptum ; et multo minus quod possit contingere non esse.

Et ideo alii dicunt, quod istud antecedens est contingens, quia designantur ibi duo, scilicet actus divinus, qui immutabilis est, et ordo ad futurum, qui mutabilis est mutabilitate rei ; et ideo totum judicandum est contingens propter alterum tantum. Istum enim esse hominem album, contingens est, quamvis esse hominem sit necessarium. Sed istud etiam non videtur dubitationem solvere. Cum enim dicitur Deus præscivisse aliquid, ordo ille ad futurum designatur ibi ut objectum super quod transit actus. Est enim sensus : præscivit, id est scivit hoc esse futurum. Quando autem aliquod dictum ponitur ut materia alicujus actus, ut dictum, oportet quod materialiter sumatur, et non secundum quod ad significationem rei refertur ; ut cum dicitur : « Scio istum currere » : ea autem quæ sic sumuntur, nullam differentiam contingentis® vel necessitatis in propositione faciunt : tum quia veritas et necessitas propositionis ex principali verbo pendet in quo intelligitur compositio ; tum etiam quia dictum hoc modo positum non sumitur ut verum et falsum, vel ut necessarium vel contingens, sed ut dictum quoddam

tantum. Unde æqualis necessitas vel contingentia est harum duarum propositionum : « Dico Socratem currere », et dico « solem moveri » : etiam posito quod ipsum dicere sit necessarium ; et ita posito etiam quod ordo ille importatus ad futurum sit mutabilis, nihil impeditur de necessitate antecedentis.

Unde alii dicunt, hoc antecedens esse necessarium ; nec tamen consequens¹ est necessarium ; quia illa maxima intelligitur tantum in illis conditionalibus² in quibus antecedens est causa proxima consequentis. Sed hoc etiam non plene solvit, quia regula illa non probatur a Philosopho, I *Posterior.*, text. 17, ratione causalitatis, sed ratione consequentis, secundum quam ex necessario sequitur necessarium, sive sit causa, sive sit effectus.